grupo, nos anos de 2021 em comparação com 2019.

Nos últimos anos a substituição  de  uma  alimentação  caseira  e

natural  por  alimentos industrializados,  afetou  a  população  em  geral

(Toloni  et  al.,  2011).  Sabe-se que aumentou em todos os níveis de renda

a disponibilidade de produtos prontos para o consumo, em consequência do

aumento dos produtos ultraprocessados (D’Avila & Kirsten, 2017).

A   maioria   dos   estudos   demonstra   que   o   consumo   de

alimentos   processados   e ultraprocessados é bem mais frequente do que

imaginamos, sendo que o Guia Alimentar para a População Brasileira,

lançado em 2014, frisa  que  o consumo  destes  deve  ser  limitado  e  evitado,

respectivamente (Brasil, 2014). O que evidencia que os pais devem estar

atentos com a qualidade da alimentação e os hábitos  dessa  fase,  já  que

eles  são  formados  durante  a  infância  e  levados  ao longo  de  toda  a

vida.  A família, a escola e as informações divulgadas pela mídia, tendem a

influenciar muito nesse contexto (Marques et al., 2011).

Quanto aos resultados do perfil nutricional crianças com idade entre 2

e 10 anos podemos observar na tabela 6 considerando-se os testes de

QuiQuadrado a 5% de significância, para os anos de 2019, 2020 e 2021,

houve diferença entre as porcentagens de Magreza, Eutrofia, Risco de

Sobrepeso, Sobrepeso e Obesidade com o passar do tempo.

53

Tabela 6 - Frequências e comparações Qui-Quadrado dos estados nutricionais de

crianças entre 2 e 10 anos, no período de 2019, 2020 e 2021.

Ano   2019   2020   2021   Qui-Quadrado

 N  %  N  %  N  %

Magreza Acentuada

Magreza

Eutrofia

Risco de sobrepeso

Sobrepeso

Obesidade

1674  1,56%  852  1,49%  1353  1,63%  0,09

2386  2,23%  1153  2,01%  1815  2,19%  0,012

72680  67,85%  34792  60,65%  53275  64,28%  <0,001

17851  16,67%  11281  19,66%  14082  16,99%  <0,001

7663  7,15%  4921  8,58%  7052  8,51%  <0,001

4862  4,54%  4367  7,61%  5302  6,40%  <0,001

Total  107116  100,00%  57366  100,00%  82879  100,00%

Variações no estado nutricional, tanto relacionados à

subnutrição/magreza acentuada como supernutrição/obesidade, implicam

negativamente sobre a saúde de crianças e adolescentes. A desnutrição é

causa indireta  de  um terço de todas as mortes de crianças no mundo,

enquanto  a  obesidade configura-se  como  um  dos principais fatores de

risco   para   Doenças  Crônicas  Não Transmissíveis   (DCNT),   dentre as

quais  destacamse as Doenças Cardiovasculares, dislipidemias, diabetes e

síndrome metabólica, doenças anteriormente consideradas restritas à adultos

e idosos,  mas que  atualmente  ocorrem  com  grande  frequência  entre